Ad tertium dicendum, quod partes possunt intelligi dupliciter. Uno modo sub quadam confusione, prout sunt in toto; & sic cognoscuntur per unam formam totius, & sic simul cognoscuntur. Alio modo cognitione distincta, secundum quod quælibet cognoscitur per suam speciem; & sic non simul intelliguntur.

Ad quartum dicendum, quod quando intel-

R r tel-

(1) Est Exemplaria quædam librum 3 notant; & Philosophi Editiones quædam sic distinguunt.

(2) Vel sic, æquivalente sensu. *Scire multa contingit, intelligere vero non* (διωρίζεται) Ex non autem aliquis unum fecit; indeque in commune usum abiit; *intelligere vero unum*; quod significat actu intellectum non simul posse ad multa fieri nisi cum per modum unius intelligit; licet multa ut multa scientiæ habitus contineat.

(3) Seu secundum eandem partem indivisam, quia contradictio inde sequeretur; puta ut esset simul al-

bum & nigrum vel etiam quadratum & rotundum

(4) Vel transposita constructione, *ad intelligendum actu diversa*: Nisi etiam sic dicatur, *ad intelligendum diversa uno actu*.

(5) *Per tempus* (cap. 20. inquit) *movet conditor spiritum ipse conditor spiritus* &c. Cap. autem 22. *Si intelligere difficile est* (inquit) *utrumque creditur, & quod creatura spiritalis non per locum motu moveat corpus per locum, & quod Deus non per tempus motus moveat creaturam spiritualem per tempus* &c. Et similia cap. 25. rursus videt.

tellektus intelligit differentiam, vel compositionem unius ad alterum, cognoscit utrumque differentium, vel comparatorum sub ratione ipsius comparationis, vel differentiae, sicut dictum est (in solut. præced.) quod cognoscit partes sub ratione totius.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem demonstras, Philosophum in libro secundo Topicorum, capitulo quarto merito dixisse, quod *intelligere est unum solum, scire vero multa*. Secundo habes: quomodo verum hujus sensum aperias, probes, ac tuearis. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 428

Utrum intellectus noster intelligat componendo, & dividendo.

Sup. quest. LVIII. art. 4. & 5. & III. dist. xxxv. quest. 11. art. 2. quest. 1. cor.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod intellectus noster non intelligat componendo, & dividendo. Compositio enim, & divisio non est nisi multorum. Sed intellectus non potest dici multa intelligere. Ergo non potest intelligere componendo, & dividendo.

2. Præterea. Omni compositioni, & divisioni adjungitur tempus præsens, præteritum, vel futurum. Sed intellectus abstrahit a tempore (1), sicut etiam ab aliis particularibus conditionibus. Ergo intellectus non intelligit componendo, & dividendo.

3. Præterea. Intellectus intelligit per assimilationem ad res. Sed compositio, & divisio nihil est in rebus: nihil enim invenitur in rebus nisi res, quæ significatur per prædicatum, & subiectum, quæ est una &

eadem, si compositio est vera: homo enim est vere id quod est animal. Ergo intellectus non componit, & dividit.

Sed contra. Voces significant conceptiones intellectus, ut dicit Philosophus in I. Periher. (cap. 1.) Sed in vocibus est compositio, & divisio, ut patet in propositionibus affirmativis, & negativis. Ergo intellectus componit, & dividit.

Respondeo dicendum, quod intellectus humanus necesse habet intelligere componendo, & dividendo. Cum enim intellectus humanus exeat de potentia in actum, similitudinem quamdam habet cum rebus generabilibus, quæ non statim perfectionem suam habent, sed eam successive acquirunt. Et similiter intellectus humanus non statim in prima apprehensione capit perfectam rei cognitionem; sed primo apprehendit aliquid de ipsa, puta quidditatem ipsius rei, quæ est primum, & proprium objectum intellectus; & deinde intelligit proprietates, & accidentia, & habitudines circumstantes rei essentiali. Et secundum hoc necesse habet unum apprehensum alii componere, & dividere, & ex una compositione, & divisione ad aliam procedere: quod est ratiocinari (2).

Intellectus autem angelicus, & divinus se habent sicut res incorruptibiles, quæ statim a principio habent suam totam perfectionem. Unde intellectus angelicus, & divinus statim perfecte rotam rei cognitionem habet. Unde in cognoscendo quidditatem rei cognoscit de re simul quidquid nos cognoscere possumus componendo, & dividendo, & ratiocinando. Et ideo intellectus humanus cognoscit componendo, & dividendo sicut & ratiocinando. Intellectus autem divinus, & angelicus cognoscunt quidem compositionem, & divisionem, & ratiocinationem, non componendo, & dividendo, & ratiocinando, sed per intellectum simplicis quidditatis.

Ad primum ergo dicendum, quod compo-

(1) Hoc est independentem a tempore, sive sine ullo respectu ad aliquam temporis differentiam intelligit. Quod autem subjungitur intelligere per assimilationem ad res, non sic intelligitur quod extra se transeat ad res ipsas & quod earum quodammodo conditioni conformetur, sed eas ad se potius trahat quarum specie vel similitudine informetur; ut indicatur supra quest. 14. art. 2. ad 2. Inde dicitur vulgo fieri lapis quando lapidem intelligit; leo quando leonem &c. Cum alioqui res intellecta modum potius intellectus induat, ut in responsione argu-

menti patebit.

(2) Sic enim Augustinus lib. de immortalitate anime cap. 1. *Recta ratiocinatio* (inquit) *est a certis ad incertorum cognitionem anime cogitatio*: Et similiter libro de quantitate anime cap. 17. *Est* (inquit) *ratiocinatio, dum per ea qua conceduntur & cognita sunt ad aliquid incognitum ducimur*: Unde ibidem addit quod *ratio & ratiocinatio ita differunt, ut ratio sit quidam mentis appetus, ratiocinatio autem rationis inquisitio doc.*

positio, & divisio intellectus per quamdam differentiam, vel comparisonem fit. Unde sic intellectus cognoscit multa componendo, & dividendo, sicut cognoscendo differentiam, vel comparisonem rerum.

Ad secundum dicendum, quod intellectus abstrahit a phantasmatis; & tamen non intelligit actu nisi convertendo se ad phantasmata, sicut supra dictum est (art. 1. hujus quest. & quest. lxxxiv. art. 7.) Et ex ea parte qua se ad phantasmata convertit, compositioni, & divisioni intellectus adiungitur tempus.

Ad tertium dicendum, quod similitudo rei recipitur in intellectu secundum modum intellectus, & non secundum modum rei (1). Unde compositioni, & divisioni intellectus respondet quidem aliquid ex parte rei; tamen non eodem modo se habet in re sicut in intellectu. Intellectus enim humani proprium objectum est quidditas rei materialis, quæ sub sensu, & imaginatione cadit. Invenitur autem duplex compositio in re materiali. Prima quidem formæ ad materiam, & huic respondet compositio intellectus, quæ totum universale de sua parte prædicatur (2). Nam genus sumitur a materia communi, differentia vero completiva speciei a forma, particulare vero a materia individuali. Secundo vero compositio est accidentis ad subjectum; & huic compositioni respondet compositio intellectus, secundum quam prædicatur accidens de subjecto, ut cum dicitur, Homo est albus. Tamen differt compositio intellectus a compositione rei: nam ea quæ componuntur in re, sunt diversa; compositio autem intellectus est signum identitatis eorum quæ componuntur. Non enim intellectus sic componit, ut dicat, quod homo est albedo; sed dicit, quod homo est albus, idest habens albedinem. (*) Idem autem est subjecto quod est homo, & quod est habens albedinem. Et simile est de compositione formæ, & materiæ. Nam animal significat id quod habet (***) naturam sensitivam: rationale vero, quod habet naturam intelle-

ctivam; homo vero, quod habet utrumque; *Socrates* vero, quod habet omnia hæc cum materia individuali. Et secundum hanc identitatis rationem intellectus monstrat unum componit alteri, prædicando.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum merito virtualiter dixisse, intelligere nos componendo, & dividendo, quando in primo *Peribet. cor.* 1. dixit, quod voces significant conceptiones intellectus. Si enim huic dicto jungas id, quod Philosophus dicit, quod propositionum alia est affirmativa, alia negativa, idest, quod in vocibus apparet compositio, & divisio, videbis, apertissime Philosophum ipsum sic virtualiter sensisse in primo *Por.* ut diximus. Secundo habes: quomodo per rationem verum illum sensum Philosophi ibi aperias, probes, tuearis. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 429

Utrum intellectus possit esse falsus.

Sup. quest. xvii. art. 3. & II. dist. xxx. quest. 111. art. 1. & ver. quest. 1. art. 12. & VI. Metaph. lect. 4. & Lib. IX. fin. & III. de Anima lect. 11. fin.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod intellectus possit esse falsus. Dicit enim Philosophus in VI. *Metaph.* (text. 8.) quod *verum, & falsum sunt in mensa.* Mens autem, & intellectus idem sunt, ut supra dictum est (quest. lxxix. art. 1.) Ergo falsitas est in intellectu.

2. Præterea. Opinio, & ratiocinatio ad intellectum pertinent. Sed in utraque istarum invenitur falsitas. Ergo potest esse falsitas in intellectu.

3. Præterea. Peccatum in parte intellectiva est. Sed peccatum cum falsitate est: *er-*

R r 2 rans

(1) Quia scilicet modus rei est secundum se materialis, in intellectu autem immaterialiter tantum & spiritualiter per ipsam sui speciem recipitur.

(2) Sive in recto, si est universale metaphysicum: sicut homo de Petro, cum dicitur *Petrus est homo*: Sive dumtaxat in obliquo, si est physicum, sicut homo de hac anima & hoc corpore cum dicitur, *Ex hac anima & hoc corpore constitutus est homo*: Quamvis etiam aliquando in recto sed materialiter

tantum prædicetur, sicut cum in Symbolo Athanasii dicitur *anima rationalis & caro unus homo*, nec dissimili loquutione dici possit anima rationalis & caro esse homo, non formaliter tamen.

(*) Ita eod. & ex editis plurimis. In Edit. Rom. doest. Idem autem est subjecto quod est homo, & quod est habens albedinem.

(**) Al. materiam.

vant enim qui operantur malum, ut dicitur Proverb. xiv. 22. (1) Ergo falsitas potest esse in intellectu.

Sed contra est quod dicit Augustinus in Lib. lxxxiii. Qq. (quæst. xxxii. in princ.) quod *omnis qui fallitur, id in quo fallitur, non intelligit*. Et Philosophus dicit in Lib. III. de Anima (text. 51.) (2) quod *intellectus semper est rectus*.